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ÖZ: Musahiplik, Alevi-Bektaşi inanç sisteminde o nemli bir kurumsal yapı olarak kabul edilir 
ve ko keni Hz. Muhammed ile Hz. Ali arasındaki kardeşlik bağ ına, o zellikle “Ya Ali, lahmike 
lahmi, demmike demmi, cismike cismi, ruhike ruhi” hadisine dayandırılır. Bu hadis, iki fiğu r 
arasındaki ruhsal ve bedensel bu tu nlu ğ u  vurğulamakta, musahiplik yolunun kutsallığ ını ifade 
etmektedir. Gerek Halk Edebiyatında ğerekse Klasik Tu rk Edebiyatı’nda şairler bu hadise yer 
vererek Hz. Ali’ye duyulan sevği ve sayğıyı dile ğetirmiştir. Musahiplik, Alevi-Bektaşi yolunda 
ulaşılması ve su rdu ru lmesi zor bir mertebe olup, bu yoldan do nmenin manevi sonuçları 
olduğ una inanılır. Halk şiirinde hem Su nni hem de Alevi şairler bu ğeleneğ e atıfta bulunmuş, 
musahipliğ in ahlaki ilkeleri, edep ve erka nı u zerinde durmuştur. Klasik Tu rk Edebiyatı Su nni 
merkezli olsa da Hz. Ali’ye duyulan sevği şiirlerde açıkça ğo ru lmektedir. So zlu  ğelenekte ise 
musahipliğ in doğ uşuna dair anlatılar ğenellikle bu hadise dayandırılır. Bu çalışma, ilğili hadis 
ekseninde musahiplik kurumunu, musahiplik kurumunun inançsal temelini, ğeleneğ ini, ritu el 
boyutunu ve edebi yansımalarını edebı  o rneklerle ele almaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Hadis, I nanç, Ritu el, Musahiplik, Tu rk Şiiri 

 

ABSTRACT: Musahiplik (spiritual brotherhood) is a significant institutional tradition within the 
Alevi-Bektashi belief system, rooted in the spiritual bond between the Prophet Muhammad and 
Imam Ali. This tradition is based on the hadith “Ya Ali, lahmika lahmi, dammika dammi...” (“O 
Ali, your flesh is my flesh, your blood is my blood…”), which emphasizes their spiritual and 
physical unity. This hadith has been frequently cited in both folk and Classical Turkish literature 
as an expression of devotion and reverence toward Imam Ali. In the Alevi-Bektashi path, 
musahiplik is a spiritually demanding and honorable rank, and abandoning it is believed to have 
profound moral consequences. Both Sunni and Alevi poets have referenced this tradition in folk 
poetry, focusing on its ethical principles, spiritual discipline, and ritual practices. Although 
Classical Turkish literature is primarily Sunni-oriented, respect and affection for Imam Ali are 
clearly evident. In oral tradition, narratives concerning the origin of musahiplik often stem from 
this hadith. This study examines the institution of musahiplik, its theological foundations, and 
its literary reflections, particularly through examples drawn from the classical poetic tradition, 
all centered around the aforementioned hadith. 
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Giriş 

I nanç ve ritu ellerin oluşumunda aktarımın yadsınamaz bir rolu  vardır. 
Her anlatı beraberinde ritu eli ve inancı ğetirmektedir. Toplumsal olarak 
anlatıların ritu el ve inanca do nu şmesi için çeşitli kaynaklara ihtiyaç 
duyulmaktadır. Bu kaynaklar içerisinde dinı  referanslar o nemli bir yer 
tutmaktadır. I slamiyet’in kabul edilişinden sonra Kur’an-ı Kerim, hadisler, 
kıssa ve rivayetler halk arasında kabul edilen kaynaklar arasındadır. 
Musahiplik ğeleneğ i de Tu rk ku ltu ru nde Alevi-Bektaşi inancında yer 
almaktadır. O yle ki musahibi olan kişi “do rt başı mamur”dur. Bu ğeleneğ i 
uyğulamak, devam ettirmek oldukça zordur ve musahipliğ in bozulması 
durumunda yaptırımı oldukça ağ ırdır. Musahip olma ğeleneğ i Hz. 
Muhammed ve Hz. Ali’ye dayandırılmaktadır. I nanışa ğo re ilk musahip 
olanlar onlardır. Bu nedenle Hz. Muhammed ve Hz. Ali’nin musahipliğ i her 
yeni musahiplikte tekrarlanmakta yani başlanğıçtaki o ilk zamana ğeri 
do nu lmektedir.  

Toplumsal açıdan baktığ ımızda ise musahiplik Alevilik inancına sahip 
bireylerin ulaşması ğereken inançsal ve ahlaki bir mertebedir. Kelime 
karşılığ ı “kardeşlik, yoldaşlık, dostluk” anlamlarına ğelen fakat manevi 
anlamda daha derin anlamlara sahip olan bir kurumdur. Mistik ve ahlaki 
o ğ retiler musahipliğ in temelini oluşturmaktadır.  Hz. Muhammed ve Hz. 
Ali’nin bu kurumun deyim yerindeyse piri olmaları musahiplik ğeleneğ ini 
çok daha yu ksek bir mertebeye çıkarmaktadır. Musahiplik I slam ahlakının ve 
sosyal adaletin de işlemesini sağ layan bir çeşit ruhani kardeşliktir.  

Musahiplik aynı zamanda toplumun birbirini kontrol etme, kollama, 
ğu ven verme ve ğu ven duyma duyğularına da yardımcı olmaktadır. Musahip 
olan bireyler birbirlerinin her şeyinden sorumludur. Bu sorumluluk ğu nah 
ve sevaplarda da ortaklığ ı beraberinde ğetirmektedir. Halk arasındaki 
deyimiyle bu bağ da “ya rin yanağ ı hariç her şey ortaktır”.  

O zellikle azınlık olarak yaşadıkları toplumsal yapı içerisinde ve tarihı  
su reçte kendilerine o n yarğı ile yaklaşılması neticesinde musahiplik hem 
inançsal açıdan hem de bir koruma ve korunma yo ntemi olarak varlığ ını 
su rdu rmu ştu r. Su nni inanç yapısına bakıldığ ında musahipliğ in Alevi-Bektaşi 
inancında olduğ u şekilde su rdu ru lmediğ i ğo ru lmektedir. Bu noktada bu 
ğeleneğ in toplumsal yapıda çoğ unluk olmak, ğu venlik endişesinin 
taşınmaması, Mu slu man Mu slu manın kardeşidir du şu ncesinin kabulu , farz 
ibadetlerin yapılmasına verilen o nem ve belki de Alevi-Bektaşi inancına 
benzememek adına uyğulanmadığ ı du şu nu lebilir. Su nni itikat tarafından 
bakıldığ ında musahiplik “dost, sohbet edilen kimse” olarak kabul edilmiştir. 

Toplumların inanış, du şu nu ş ve yaşayış şekilleri onların edebiyatına da 
etki etmektedir. Bu noktada musahipliğ in ortaya çıkış noktası Kur’an, hadis, 
Hz. Muhammed ve Hz. Ali olduğ u için uyğulamada olmasa da hem Su nni hem 
de Alevi-Bektaşi şairleri arasında en çok bahsedilen konulardan biri 
olmuştur. Bilindiğ i u zere Klasik Tu rk Edebiyatı semboller ve mazmunlar 
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u zerine kuruludur. Klasik Tu rk şiirinde her ne kadar musahiplik terimi ve 
o ğ retisi doğ rudan doğ ruya kullanılmamışsa da hadiste yer alan “Lahmike 
lahmi, demmike demmi, cismike cismi, ruhike ruhi” ifadelerine şairler 
şiirlerinde sıklıkla yer vermişlerdir. Halk şiirine bakıldığ ında ise o zellikle 
Alevi-Bektaşi ozanlar bu ğeleneğ in hem savunucusu hem de aktarıcısıdırlar. 
Alevi-Bektaşi ozanlarınca musahiplik yalnızca kişisel bir tercih değ il aynı 
zamanda toplumsal bir yu ku mlu lu ktu r.  

Bu çalışmada musahipliğ in Tu rk halk şiiri ve klasik Tu rk şiirinde nasıl 
işlendiğ i ele alınarak anlatı du nyasındaki izleri u zerinden musahiplik 
kavramı değ erlendirilmeye çalışılacaktır. Makalenin sınırlılığ ı kapsamında 
musahiplik konusunu ele alan şiirlerden tamamı değ il de temsil niteliğ indeki 
bazı o rneklere yer verilecektir. 

1. Musahiplik Geleneğinin Tarihsel ve İnançsal Gelişimi 

Arapça ko kenli bir kelime olan musahip “sohbetleşen, so yleşen, sohbet 
arkadaşı” demekse de sonradan kurulan bir kardeşliğ in adı olarak yer 
bulmuş ve Aleviliğ in o nemli kurumu haline ğelmiştir (Kayğusuz, 2004: 59). 
Alevilikte ikrar veren, nika hlı olan çiftlerin seçtiğ i kefil anlamında yol kardeşi 
demek olup; tanımdan da anlaşılacağ ı u zere musahip edinebilmek için Alevi 
olmakla birlikte evli olmak o n koşuldur. Evli iki çift o lu nceye kadar kardeş 
olacaklarına, her koşulda birbirlerini koruyacaklarına dedenin ve ceme 
katılanların o nu nde so z vermeleri şeklinde oluşan bir çeşit akrabalık 
çeşididir (Onarlı, 2003: 6). 

Musahipliğ in ortaya çıkışı kırklar cemi ve hicret olaylarına ait olan 
anlatılara dayandırılmaktadır. I mam Cafer-i Sıddık so zlerini içeren Buyruk’ta 
Hz. Muhammed ile Hz. Ali kırklar ceminde musahip olmuşlardır. Hz. 
Muhammed kırklar cemine katıldıktan sonra do ndu ğ u nde sahabeler de 
merak içerisinde ondan Allah’ın kendisine so ylediklerini anlatmasını 
isterler. Hz. Muhammed onlara Allah’ın sırrının hakikat olduğ unu so yler ve 
onları hakikate davet eder. Sahabeler hakikatin ne olduğ unu sorarlar. O da 
“hakikat dilin ikrar verip kalbin de bunu onaylayarak, iman ğetirmesidir. 
O nce kendini sonra yaşadığ ın toplumu sev. Kendini bir pire teslim et ve pirin 
so ylediklerine uy” diyerek cevap verir. Sahabeler hakikati kabul etmeye 
ğeldiklerini kendisinin buyurmasını ve ona uyacaklarını belirtirler. Bu sırada 
Cebrail aleyhisselam ğelir ve ona Allah’ın Ali’yi vasiyet etmesini 
buyurduğ unu so yler. Hz. Muhammed bundan kaçınmak istediğ inde Cebrail 
aleyhisselam neden bu şekilde kaçındığ ını sorar. Hz. Muhammed minberin 
olmadığ ını so ylediğ inde Allah’ın deve palanından minber yapıp u stu ne 
çıkmasını buyurduğ unu iletir. Hz. Muhammed so ylenileni yapar. Hz. Ali’nin 
kuşağ ını minberde kutsal elleriyle açar. I kisi bir ğo mleğ e ğirerler ve bir 
ğo mleğ in içinden iki baş ğo zu ku r. Hz. Muhammed Hz. Ali için şu hadisi 
so yler: “Senin kanın benim kanım, senin etin benim etim, senin vu cudun 
benim vu cudum, senin ruhun benim ruhum, senin canın benim canımdır.” 
Olayı izleyenler şaşırırlar ve biri onlardan ğo mleğ i çıkarmalarını ve ha llerini 
ğo rmek istediklerini so yleyince Hz. Peyğamber ğo mleğ i çıkarır ve orada 
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olanlar ikisinin vu cutlarının bir olduğ unu ğo ru rler. Bundan sonra Hz. 
Muhammed orada bulunanlara “Her iki kişi birbirinizi kardeşliğ e kabul edin” 
buyurur. Herkes kendisine bir kardeş bulur. Hz. Ali yalnız kalır ve Hz. 
Muhammed’e “Ben kiminle kardeş olayım?” diye sorar. Hz. Muhammed “Ey 
Ali, sen benim kardeşimsin. Tıpkı Musa ve Harun ğibi. Bundan sonra sen de 
seni izleyenlerin ve inananların belini bağ la” der (Buyruk, 2009, s. 19-26). 

Musahipliğ in ortaya çıkışıyla ilğili olarak rivayet edilen bir diğ er olay 
ise Medine So zleşmesi’dir. Bilindiğ i u zere Hz. Muhammed Mekkeli 
muhacirler için yaptığ ı toplantıda her çalışan Medineli Mu slu manın (Ensar), 
bir Mekkeli Mu slu manı (muhacir) “kardeş edinmesi” teklifinde bulunur 
(Muahat Anlaşması). Bu anlaşmayla kardeş olan aileler birlikte çalışıp, 
birlikte kazanarak birbirlerinin mirasçısı olacaklardı. Hz. Muhammed’in bu 
teklifi herkes tarafından kabul ğo ru r (Kayğusuz, 2004: 71).  

Alevilik inancına ğo re musahiplik Kuran’da da yer almaktadır. Onlara 
ğo re Nisa  suresinin 33. ayeti, Enfa l suresinin 63-72–73–74–75. ayetleri, 
Tevbe suresinin 71-100-111. ayetleri, Sebe’ suresinin 46. ayeti, Fetih 
suresinin 10-18-19. ayetleri, Hadı d suresinin 11-12. ayetleri, Haşr suresinin 
9. ayeti musahipliğ in varlığ ının delilidir. Musahipliğ in şartları arasında 
doğ uştan Alevi olmak ğerekmektedir. Bunun dışında musahip yoluna ğirmek 
isteyen iki talip eşleriyle birlikte yolun esaslarına uyacaklarına dair musahip 
ceminde topluluğ un huzurunda birbirlerine ve bağ lı bulundukları topluluğ a 
so z verirler. Hak-Muhammed-Ali yoluna ğiren iki aile bir bu tu n olmaktadır. 
Onların canları canlarına malları mallarına katılmıştır. Alevilikte do rt kapı 
vardır. Bunlar rehber kapısı, mu rşit kapısı, musahip kapısı ve pir kapısıdır.  
Pir o nu nde kardeş olanlar kırklar katında kırklarla kardeş olmuştur.  

Geleneğ e ğo re musahiplerin mu mku nse aynı evde, aynı ko yde, aynı 
şehirde olması istenir. Bunun nedeni de musahibin ceset, erka nın ise cana 
benzetilmesinden kaynaklanmaktadır. Canın cesetten çıkması durumunda 
o leceğ i aşika rdır. Musahiplikte musahipler yaş, emsal açılarından uyğun olan 
kişilerle musahip olmalıdırlar. Aksi takdirde ahirette azap içinde kalacak ve 
Allah’ın rahmetinden ve peyğamberin şefaatinden mahrum kalacaktır 
(Buyruk, 2009: 70-74). 

Musahipliğ in şartları oldukça zordur bu kardeşliğ in devam ettirilmesi 
de çaba istemektedir. Bu kardeşliğ in ko keninin Peyğamber efendimize ve 
onun hem damadı hem de musahibi olan Hz. Ali’ye dayanması, kutsal 
kitabımız Kuran-ı Kerimde yer alması, Hz. Muhammed’in bu konuda 
hadisinin bulunması nedeniyle musahip olanlar inançsal ve toplumsal 
açıdan ağ ır bir yu ku n altına ğirmektedirler. Bu kardeşlik, ğo nu l rızasına bağ lı 
olarak kurulan kardeşlik ilişkileri içerisinde vazğeçilmesi mu mku n olmayan 
tek kardeşliktir.  Kardeşliğ in bozulmasının Allah ve kul katında yaptırımları 
oldukça ağ ırdır. I krar vermekle başlayan su reçte cahil olan birey kendisinin 
farkına varmıştır. Bilinç evresine ulaşmıştır. Bir anlamda musahiplik bireyin 
yeniden doğ umudur.  
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2. Hadislerde Musahipliğin Temelleri 

“Ya Ali, Lahmike lahmi, demmike demmi, cismike cismi, ruhike ruhi” 
hadisi tam olarak bu şekliyle sahih olarak kabul edilen hadis kaynaklarında 
yer almamaktadır. Çeşitli parçaları ya da benzer anlamına ğelecek farklı 
ifadelerle Sunni ve bilhassa Şii hadis kaynaklarında ve tasavvufi metinlerde 
kullanıldığ ı tespit edilebilmiştir.  

Hz. Muhammed ve Hz. Ali’nin bir, kardeş ve musahip olduğ una dair 
hem Buha rı ’de “Muhacirlerle Ensar’ı kardeş yaptım; biri diğ erinin varisi ve 
yardımcısıdır (Buha rı , Menakib, 45) şeklinde Tirmizı ’de ise "Ali bendendir, 
ben de Ali’denim" (وأنا منك  şeklinde hadisler (Tirmizi, Menakıb, 20) (أنت مني 
bulunmaktadır. Aşağ ıdaki tabloda konu ile ilğili hadislerin orijinali, 
tercu mesi ve yer aldığ ı kaynaklar bulunmaktadır.  

 

Hadis Metni Türkçe Meali Kaynak 

لَحْمِي لَحْمُهُ وَدمَِي 

 دمَُه
“Benim etim onun etidir, 
kanım onun kanıdır.” 

Ku leyhı , el-Ka fı , Cilt 1, Hadis no:123 

Tabera nı , el-Mu’cemu ’l-kebı r, Hadis 
no: 12128  

Akilı , el-Mu’cemu ’z-zu ’afa , Hadis no: 
566 

إنَِّمَا أنَاَ مَدِينةَُ الْعِلْمِ  

 Ben ilmin şehriyim, Ali“ وَعَلِيٌّ باَبهَُا 
onun kapısıdır.” 

Tabera nı , el-Mu’cemu ’l-kebı r, Hadis 
no: 11061 

Ha kim, el-Mu stedrek, Cilt 3, Hadis 
no:4637 

مِنْ   وَأنَاَ  مِن ِي  عَلِيٌّ 

 عَلِي   

“Ali bendedir, ben de 
Ali’denim.” 

Su nen-i Tirmizı , Cilt 5, Kita bu ’l-
Mena kıb, Hadis no:3719 

Sahih-i Mu slim, Cilt 1, I man kitabı, 
Hadis no:1765. 

Sahih-i Buha rı , Cilt 5, Faziletler kitabı, 
Hadis no:3670 

Ahmed b. Hanbel, Mu sned, Cilt 3, 
Hadis no: 15388 

Tabera nı , el-Mu’cemu ’l-kebı r, Hadis 
no: 11059 

Şeyh Mu fı d, Kita bu ’l-irşa d (I mam 
Ali’nin faziletleri bo lu mu nde ğeçer, 
hadis numarası yoktur.) 

خَلِيفتَِي   عَلِيٌّ 

 وَوَصِيمِي 

“Ali benim halifem ve 
vasimdir.” 

Ahmed b. Hanbel, Mu sned, Cilt 4, 
Hadis no: 18944 

Ha kim, el-Mu stedrek ala ’s-Sahı heyn, 
Cilt 3, Hadis no:4637. 

Ebu  Da vu d et-Taya lisi, Mu sned, Hadis 
no: 2752. 
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I bn Ebı  Şeybe Musannaf, Cilt 6, Hadis 
no:9578. 

فَقَدْ   عَلِيًّا  أحََبَّ  مَنْ 

 أحََبَّ اللََّّ 
“Ali’yi seven, Allah’ı 
sevmiş olur.” 

Ku leyhı , el-Ka fı , Cilt 2, Hadis no:234 

مَن كُنْتُ مَوْلاهُ فَعلَِيٌّ  

 مَوْلاهُ 

“Kim benim mevlam 
(efendim) ise Ali onun 
mevlasıdır.” 

Sahih-i Buha rı , Cilt 5, Kita bu’l-vela ya , 
Hadis No: 3706 

Sahih-i Mu slim, Cilt 1, Kita bu ’l- ima n, 
Hadis No: 1766/2408 

Ahmed b. Hanbel, Mu sned, Cilt 3, 
Hadis no: 15393 

Tabera nı , el-Mu’cemu ’l-kebı r, Hadis 
no: 11074-11075. 

فَقَدْ   عَلِيًّا  أحََبَّ  مَنْ 

 أحََبَّ اللََّّ 
“Ali’yi seven Allah’ı 
sevmiş olur.” 

Ku leyhı , el-Ka fı , Cilt 2, Hadis no:456 

Muhammed Ba kır el-Meclisı , Biha ru ’l-
Enva r, Cilt 27, Hadis no:36 

مَنْ مَاتَ وَعَليَْهِ 

وَلَايةَُ عَلِي   فَقَدْ مَاتَ  

 مِيتةًَ صَالِحَةً 

“U zerinde Ali’nin 
velayeti bulunan kimse 
salih bir o lu mle o lu r.” 

Muhammed Ba kır el-Meclisı , Biha ru ’l-
Enva r, Cilt 22, Hadis no:98 

Ku leyhı , el-Ka fı , Cilt 1, Kita bu’l-ima n 
ve’l-vela ya , Hadis no: 207 

Yukarıdaki kaynaklardan da anlaşıldığ ı u zere Hz. Muhammed ve Hz. 
Ali arasındaki sevği hem Su nni hem de Şii kaynaklarda açıkça ğo ru lmektedir. 
Bu sevği Alevi-Bektaşi ğeleneğ inde musahiplik kurumu çerçevesinde 
somutlaşmış ve inanç haline do nu şmu ştu r. Su nni ğelenek ise musahipliğ i bir 
pratik olarak uyğulamamış ancak Hz. Muhammed ğibi Hz. Ali’nin sevğisini de 
benimsemiştir. 

3. Türk Halk Şiiri ile Klasik Türk Şiirinde Musahipliğin 
Yansımaları 

Hadisler I slamiyet’in kaynakları arasında o nemli bir yer tutmaktadır. 
Hem Tu rk Halk edebiyatı hem de Klasik Tu rk Edebiyatı şairleri şiirlerinde sık 
sık hadislere ve ayetlere yer vermişlerdir. Bu onların I slamiyet hakkındaki 
bilği birikimlerini ğo sterme yo ntemlerinden biri olmakla birlikte yaşanılan 
toplumun bireylerine bu bilğileri aktarma amacı duymalarından 
kaynaklanmaktadır. 

Çalışmamızın çıkış noktası olan hadiste yer alan “Lahmike Lahmi” 
ifadesinde nu bu vvet ve velayet sırrı kastedilmektedir. Nu bu vvet makamının 
temsilcisi Hz. Muhammed, velayet makamının temsilcisi ise Hz. Ali’dir. 
Burada Hz. Ali’yle ilişkilendirilen I nsan suresinin ilk ayetinde bahsedilen 
“Hel-eta ” vahyi Hz. Muhammed aracılığ ıyla aktarılır. Hz. Muhammed zahiri 
ve ba tıni bilğinin sırrına sahiptir. Hz. Ali ise marifeti yani batıni bilğiyi temsil 
eder. Alevi-Bektaşi ğeleneğ i açısından bakıldığ ında velayet olmadan hakikat 
bilinmez. Yani “Ali’siz iman olmaz” du sturu ortaya çıkmaktadır.  

Nu bu vvet, ‘peyğamberlik, nebilik’ anlamına ğelir. I slam’ın şartlarından 
u çu ncu su du r. Bektaşiler ve ğenel olarak Aleviler, Hz. Muhammed’den o nce 
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ğelmiş tu m peyğamberler ve kitapları kabul ederler. Hz. Muhammed’in 
nebilerin sonuncusu, Kuran’ın ise Tanrı yasasının ortaya konan son kitap 
olduğ unu kabul ederler. Bu inancın izlerini birçok şiirde ğo rmek 
mu mku ndu r.  

Muhammed dı n u ima n Mustafa dur 
Muhammed rahmet-i Hakdur ciha na 
… 
Muhammed mu’ciz-i enva r-ı Hak’dur 
Muhammed ka n-ı Furkan Mustafa dur (Go kbel, 2019: 694) 

Alevi- Bektaşi inancında yedi ulu ozandan biri kabul edilen Hata yı  
mahlaslı Şah I sma il, Hz. Muhammed o vğu su  için kaleme aldığ ı na’tinde 
yukarıda bahsedilen hususları açıkça dile ğetirmektedir.  

  

Ey ğu neş yu zlu  seni her kimse ki Hak bilmedi 

Ta’nla mahşerde anın yu zi karadır ya  Nebı  

Çu n senin hoşluğ una yaratdı sa ni’ a lemi 

Ayağ ın toprağ ına ca nım feda dır ya  Nebı   

Her mu na fık kim seni ğo nlinde inka r eyledi  

Ta  ebed yanmağ cehennemde reva dır ya  Nebı   (Hata yı  Dı va nı, k. 2/5-
7) 

Karahisarlı Mehmed Şevkı  Efendi bu emaneti, kaba sofu olan zahidlere 
hitaben velilerin mu hru  olan Hz. Ali’ye velayetin, risalet şahı Hz. 
Muhammed’den miras olduğ unu so ylemiş ve bunun ne anlama ğeldiğ inin 
bilinmesi ğereğ ine ve kıymetine değ inmiştir. 

Risa lette vela yet ma’nasın fark eyle ey za hid  

Veliyy-i ha teme şa h-ı risa letten verasettir (Mehmed Şevkı  Dı va nı, 
142/3) 

16. yu zyıl şairlerinden Hayretı , Hz. Ali için kaleme aldığ ı na’tinde onun 
vela yete mazhar oluşunu ve bu hususta bir benzerinin bulunmadığ ını açıkça 
dile ğetirmiştir.  

Hı ç a lem-i vela yet içinde nazı ru ni  

Go rmedi dahi dı de-i devra n ya  ‘Alı  (URL-1, k.3/10) 

Yine aynı yu zyıl şairlerinden Nev’ı  de Hz. Ali hakkında Necef’in şahı, 
dinin halifesi, Allah’ın aslanı ve vela yet sermayesi sıfatlarını kullanmıştır.  

Şa h-ı Necef halife-i dı n Murtaza  ‘Alı  

Serma ye-i vela yet u  şı r-i Huda  ‘Alı  (Nev’ı  Dı va nı, terk. IV/I) 

19. yu zyıl şairlerinden Tu ra bi, Hz. Muhammed’in nu bu vvet Hz. Ali’nin 
ise velayet nuru olduğ unu ve Hakk’ın sırrının onlarda ğizli olduğ unu 
aşağ ıdaki şekilde dile ğetirmiştir. 

Biri nu r-ı nu bu vvettir biri nu r-ı vela yetdir  
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Velı  kenzi Huda durlar Muhammed Mustafa Haydar (Tu ra bı  Dı va nı, 
ğ.90/2) 

Nu bu vvet ve velayet bir nur iken ikisi de Hz. Muhammed’de imiş. Daha 
sonra Hz. Muhammed’e peyğamberliğ in ğelmesiyle ona ilk iman edenlerden 
Hz. Ebubekir ve Hz. Hatice ğibi Hz. Ali de peyğamberin nu bu vvetinin ilk 
şahitlerinden olmuştur. Bu husus ve akabinde ‘va hidi min nu r yani tek bir 
nurdan’ olan velayet ve nu bu vvet ayrılmış nu bu vvet Hz. Muhammed ile son 
bulurken velayet Hz. Ali’ye oradan oğ ulları Hz. Hasan ve Hu seyin ile imamet 
temsilli bir silsile halinde on iki imama miras olmuştur. Son imam 
Muhammed Mehdı ’den sonra ise bu makam velayet-i hasseden velilere 
devrolmuştur. 16. yu zyıl mutasavvıf şairlerinden Sela mı , bu nu bu vvet-
velayet-imamet zincirini şu şekilde kaleme almıştır.  

Maka m-ı sırr-ı la hu tı  Muhammed Mustafa dan sor 

Resu lu n sırrını var sa nı  isneyni iz hu ma dan sor 

Vela yet sırrının kenzin ‘Aliyyu ’l-Murtaza dan sor 

I ma met remzin et ta lib Hasan halk-ı rızadan sor  

Ena mına rumu zun şeh şehı d-i Kerbela dan sor  (Sela mı  Dı va nı m.13/I) 

Hz. Muhammed ve Hz. Ali’nin bir nurdan ğeldiğ inden bahseden 
şiirlerin sayısı oldukça fazladır. Hata yı  aşağ ıdaki beytinde Hz. Muhammed’i 
ğu neşe, Hz. Ali’yi ise aya benzeterek ikisinin birliğ ine değ inmiştir. 

Eşya da iki nu r ki meşhur olupdur 

Hu rşı d Muhammed meh-i ta ba n ‘Alı du r (Hata yı  Dı va nı, ğ. 8/2) 

Nesı mı , Hz. Muhammed ve Hz. Ali’nin bir nurdan olmalarını 
vurğuladığ ı aşağ ıdaki beytinde Hz. Ali’ye methini kuvvetlendirmek için 
Kuran’da ehlibeyti konu edinen I nsan suresinin ilk ayetini delil ğo stermiştir.  

Ol kim anun hakkına min nu ri va hid so yledu n 

Hem anun şa nında Hak’dan na zil oldı hel-etâ (Nesı mı  Dı va nı, ğ. 6/12) 

Klasik Tu rk şiirinde “hel-eta ” ile insanın ka mil insan olma yolunda 
rehber tutması ğerektiğ i velilerin piri Hz. Ali kastedilmektedir. Bu ayetin 
ondan bahsettiğ inin iddiası şu phesiz Hz. Ali’ye duyulması beklenen sayğı ve 
muhabbetin Hak katında delilidir. Bu bağ lam, şiirde Hz. Ali’ye yu klenen diğ er 
sıfatlarda birlikte birçok şairce kullanılabilağelmiştir. 

Ol ‘Alı sin kim senu n şa nuna ğeldi Hel-etâ  

Vasfun oldı ma’nı -i Kur’a n ser-a -ser ya  ‘Alı  (Hata yı  Dı va nı, ğ. 11/6) 

 

Hak Resu li Fahr-i ‘a lem nu r-ı va hid dir san a 

Hel etâ ğeldi senu n  şa nın da a yet Murtaza  (URL-4, k. 13/2) 

 

Kıl şefa 'at sırr-ı Ta ha hel etâ vu  ve'd-duha  

Ya  Muhammed Mustafa  vu  ya  ‘Aliyyu 'l-Murtaza  (Resmı  Dı va nı, ğ. 1/1) 
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Sırr-ı nu r-ı Mustafa ’ya “lahmu ke lahmı ” ‘Alı  

Ma lik-i kenz-i rumu zı hel ‘atâya sad sela m (Azbı  Baba Divanı, k. 8/4) 

Hz. Muhammed ve Hz. Ali’nin bir nura dayandırılması inancı 
musahiplik kavramını da besleyen ikisinin bir tende olması lahmu ke lahmi 
(etin etimdir), nu rike nu ri (nurun nurumdur), cismu ke cismi (bedenin 
bedenimdir), demike demi (kanın kanımdır, ru hike ru hi (ruhun ruhumdur) 
ğibi ifadeler aracılığ ıyla o zellikle Şii kaynaklarda ğeçen hadislerle 
delillendirilmiştir. Şairler mezku r ifadelerin Hz. Ali için bizatihi Hz. 
Muhammed tarafından so ylendiğ ini dile ğetirmişlerdir.  

Şevkı  Efendi, Hz. Ali’yi o vmek için kaleme aldığ ı aşağ ıdaki ğazelinde 
Hz. Muhammed ve Hz. Ali’nin bir nurdan ğeldiğ ini, bedenlerinin bir 
olduğ unu, nurlarının bir olduğ unu, etlerinin bir olduğ unu, cisimlerinin bir 
olduğ unu dile ğetirmiştir.  

 

Nur-ı vâhid nu r-ı Ahmed’le Aliyyu ’l-Murtaza  

Cism-i va hid cism-i Ahmed’le Aliyyu ’l-Murtaza  

 

Nûrike nûri buyurdı lahmüke lahmi ana  

Yek vu cu ddur ol Muhammed’le ‘Aliyyu ’l-Murtaza   

 

Ol iki cismeyn-i nu reyn cismüke cismi dinen 

Şevkı  bir nu rdur o Ahmed’le Aliyyu ’l-Murtaza  (Mehmed Şevkı  Dı va nı, 
ğ.41/1, 2, 5) 

Şevkı  Dı va nı’nda bu ifadelerin bizzat Hz. Muhammed tarafından 
so ylendiğ i ve sahih rivayetler olduğ u anlamlarına ğelen ifadelere de yer 
vermiştir: 

Çu nku  lahmüke lahmi didi tekra rı Nebı  

Bu sahı heyn-i riva ya t ser-ima mu’l-hulefa  (Mehmed Şevkı  Dı va nı, ğ. 
22/4) 

Hadis-i Mustafa dur nûrike nûr vâhidi min nûr 

‘Aliyyu ’l-Murtaza  hakkında mu ru d-i mu esemma dur (ğ.132/2) 

16. yu zyıl şairlerinden Hayretı  Hz. Ali’ye hitaben “Allah’ın Resulu  senin 
için ruhun ruhumdur dedi ey cihanın canı seni için bu yu zden u zu ntu  yoktur” 
dediğ i aşağ ıdaki beytinde hadisi “ru hike ru hi” şeklinde iktibas etmiştir.  

Didi Resu l rûhike rûhî ne ta’n sana 

Dirlerse cu mleten bu ciha n ca n ya  Alı  (URL-1, k.3/9) 

Alevi ve Bektaşilerin yedi ulu ozanlarından Nesı mi, Pir Sultan Abdal, 
Fuzu lı  ve Hata yı  başta olmak u zere birçok şair tarafından ilğili hadisin 
o zellikle “lahmu ke lahmi/etin etimdir” kısmı çok kez iktibas edilmiştir. 



30 | Sayfa 

Çalışmanın bu kısmında iktibas yollu o rneklere kullanıldıkları bağ lam 
kapsamında kısaca değ inilecektir.  

Hata yı , aşağ ıdaki beytinde Hz. Ali’yi Hz. Muhammed’in dostu, sırdaşı, 
O’nun sırlarına va kıf bir mirasçı olarak tavsif etmiş ve “Lahmu ke lahmi, etin 
etimdir” ifadesinin remzinin yani hanği sırrı barındırdığ ının beyanının onda 
olduğ unu so ylemiştir. 

 Lahmüke lahmi rumu zunun beya nı sendedir  

Hem-dem u  hem-sırr u hem-ra z-ı peyamber ya  ‘Alı  (Hata yı  Dı va nı, ğ. 
11/14) 

Nesı mi, yolunda canını feda edeceğ i bir sevğili olarak nitelediğ i 
sevğilisini Hz. Ali’ye benzetmiş ve ilğili iktibasa ek olarak Arapça’sı “demu ke 
demi” olan “kanın kanımdır” iktibasının tercu mesini de beyte ekleyerek 
anlamı pekiştirmiştir.   

I y melek su retlu  dil-ber ca n feda dur yoluna 

Çu n didu n lahmike lahmi kana kanum merhaba (Nesı mı  Dı va nı, ğ.7/4) 

Fuzu lı  ise lahmu ke lahmi iktibasını Maide suresinin 55. Ayetini1 de 
delillendirerek vurğulamıştır. Bu beyitteki veliahttan maksat insanların 
içinde velayet makamının varisi olarak işaret edilen Hz. Ali’dir. Hz. 
Peyğamber’in “etin etimdir” dediğ i onun sofrasının en kıymetli misafiri onun 
ruhunun, kanının, bedeninin nurunun bir parçası olan Hz. Ali’dir.  

Huda ’nın innema  kavlinde halk içre velı ’ahdı  

Resu l’u n lahmüke lahmi ser-i ha nında mihma nı (Fuzu lı  Dı va nı, 
k.26/24) 

Lahmüke lahmî diyen çu n Muştafa dur ya  ‘Ali 

Hem Hu da nun  şı risin ben mu ra sen irşa d kıl  

(Dukakin-za de Ahmed Dı va nı, k.7/3) 

Dukkakinza de Ahmed kasidesinde Hz. Ali’nin Hz. Muhammed’in 
lahmu ke lahmi (etin etimdir) ifadesine layık olmasını ve Allah’ın aslanı 
olmasını sebep ğo stererek kendisini onun karşısında bir karınca olarak 
tahayyu l etmiş ve bu vesileyle Hazret-i Ali’nin kendisini irşat etmesini talep 
etmiştir. Benzer şekilde 19. Yu zyıl Bektaşi şairlerinden Azbı  Baba da 
divanında a şığ ın bedenindeki can olarak vasfettiğ i Hz. Ali’den a lemin varlık 
o vu ncu  olan Hz. Peyğamber’in onun hakkında “lahmu ke lahmi” demesinin 
hu rmetine medet ummaktadır.  

Fahr-i a lem “lahmu ke lahmı ”buyurdı şa nun a  

‘A şıkun  cisminde ca nsın ya  ‘Alı  senden meded (Azbı  Baba Dı va nı, k.7/2) 

Usu lı , Hz. Peyğamber için “-dır sevdiğ im” redifiyle kaleme aldığ ı 
na’tinde Allah’a baştanbaşa nur olan bir ay yu zlu yu  sevdiğ i için 
şu kretmektedir. Sevdiğ ini Hakk’ın ğo lğesindeki bir hu ma, servi boylu 

 
1 Sizin veliniz ancak Allah’tır, peyğamberdir, bir de Allah’ın emrine boyun eğ erek namazını 
dosdoğ ru kılan, zeka tı veren mu minlerdir (Maide/55).  
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sevğililerin son noktası olarak vasfettikten sonra onu Hz. Hasan, Hz. Hu seyin 
ve “Lahmu ke lahmi” sırrına mazhar olan Hz. Ali olarak niteledirmektedir. 
Lahmu ke lahmi (etin etimdir) ibaresini iktibas ederek sevğilisinin sıfatlarını 
sıralayan Usu li, tu m bu saydıklarının Hz. Muhammed’in nurunun bir parçası 
olduğ unu, asıl sevdiğ inin Muhammed Mustafa olduğ unu so yleyerek 
musammatını ilk bendini tamamlamıştır. Tu m ka inatın Hz. Muhammed’in 
şerefine, onun nurundan yaratılması (hakikat-i Muhammediyye), bu nurun 
bir nurdan yaratılma, kardeşlik ve aynı bedende olmalık kabilinden 
musahiplik bağ lamında Hz. Ali’ye aktarılması ve oradan velayetin imametle 
temsili aracılığ ıyla o nce on iki imama ve velayetin de velilik aracılığ ıyla ka mil 
insan olma yolunda olanlara aktarılması bu bentte takip edilebilecek 
silsiledir. Bu bağ lamda şairin sevdiğ im diye nitelendirdiğ i Mehlika klasik 
Tu rk şiirindeki Allah’ın tecellisi olan mutlak ğu zeldir. Bu ğu zelin temsilinde 
Hz. Ali hiç şu phesiz en uyğun vesiledir.  

Şu kr Hakka kim yine bir mehlika dır sevdiğim  

Nurdur başdan başa şems-i duha dır sevdiğim  

Sayesinde pa dişa hım bir hu ma dır sevdiğ im 

 Serv-kad mahbu blarda mu nteha dır sevdiğim  

Ya  Hasan ya hu d Hu seyn-i Kerbela dır sevdiğ im 

Lahmu ke lahmı  Aliyy-i Murtaza dır sevdiğim  

… 

Ha şelilla h dostlar nu r-ı Huda dır sevdiğ im 

Ben Muhammed u mmetiyem Mustafa dır sevdiğ im  

(Usu lı  Dı va nı, mus. II/1) 

19. yu zyıl kadın şairlerinden Leyla  Hanım insanların ve cinlerin 
peyğamberi olan Hz. Muhammed’in Hz. Ali hakkında “lahmu ke lahmi” 
dediğ ini ve O’nun nurunun Hz. Ali’ye hem can hem beden aracılığ ıyla 
aktarıldığ ını so ylemiştir.  

Didi hem "lahmu ke lahmı " o Resu lu 's-Sekaleyn 

Beden u  ca na viren nu r-ı ziya  Haydar'dır (URL-2,   ğ.40/4) 

16. yu zyıl şairlerinden Prizrenli Şem’ı  aynı nurdan ğelen Hz. 
Muhammed ve Hz. Ali’yi iki ay parçası olarak betimlemiş ve Allah’tan ahirette 
onlardan ayrı kalmamayı, onların şefaat ve yardımına mazhar olmayı 
dilemiştir: 

Lahmu ke lahmı  ğeçermiş ol iki meh-pa reler  

Ya  I la hı  birbirinden eyleme anı cu da  (Şem‘ı  Dı va nı, ğ.5/6) 

Lahmu ke lahmi iktibası sadece na’tlerde değ il olay o rğu su ne sahip 
tahkiyeye dayalı mesnevi tarzında yazılmış şiirlerde de bu vesile ile 
kullanılmıştır. O rneğ in, U dı ’nin Ma h ile yaşadığ ı aşk macerasını anlattığ ı 
Mâcerâ-yi Mâh adlı mesnevide kahramanın: 

Sana ahva lu mi bir bir diyeyin  
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Anunla derdu me derma n ideyin (mes. 151)  

beytiyle başlayan hasbihalinde Hz. Muhammed’in Hz. Ali için so ylediğ i 
etin etindir ve kanın kanımdır ifadelerinden Allah’ın inayetine ulaşma ve aşk 
vadisine kavuşma vesilesi olarak şu şekilde bahsetmiştir.  

Buğu n lutf eyleyu p ol bana hem-dem  

Ola kim hall ola mu şkilleru m hem 

Senu nle ğeşt-i ğu lşen eyleyelu m  

Dahı la zım olanı so yleyelu m 

… 

Gerekdu r lahmüke lahmî olavuz  

Gerekdu r demmüke demmı  olavuz   

Umaruz hazret-i Hakdan ‘ina yet 

Bulavuz va dı -i ‘ışka niha yet 

(URL-3/152-153,156-157) 

Mu rı dı , tarafından kaleme alınmış Pend-i Rica l adlı mesnevide bu 
ifadenin bir hadis olduğ unu vurğulamıştır.  

"Lahmu ke lahmı " hadı sin Mustafa  

Didi anun  şa nına ol pu r-safa  (Mu rı dı  Pend-i Rica l, 153) 

 

Muhammed lahmüke lahmî  ‘Alı  şa nında ya d itdi  

Muka tildu r mu ca hiddu r bu şirk ehline ol her a n (Mu rı dı  Pend-i Rica l, 
2626) 

19. asır Bektaşi şairlerinden Resmı  Alı  Baba, Hz. Muhammed ve Hz. 
Aliyye’l Murtaza ’nın yukarıda Buyruk’ta değ inildiğ i u zere yekvu cutta, Hz. 
Musa ve Hz. Harun ğibi kardeş olmaları sırrına “mu ctemi” kelimesiyle işaret 
etmiş ve bu hadisin remzinin her ikisinin adında mu ndemiç olduğ unu 
so ylemiştir. 

Lahmüke lahmî  rumu zu sende oldu mu ctemi' 

Ya  Muhammed Mustafa vu  ya  'Aliyye'l-Murtaza  (Resmı  Dı va nı, ğ.2/7) 

Beyitlerde bu hadisin Hz. Ali’nin ilmin kapısı olması vasfıyla bir arada 
zikredildiğ i o rneklere de rastlamak mu mku ndu r.  

Çu n lahmüke lahmî didi hakkında Muhammed  

Hem şehr-i ‘ulu mun  kapusı ka n-ı ‘Alı den  (Vuslatı  Dı va nı ğ.154/3) 

U mmetin içinde Hz. Muhammed’e olan candan bağ ı Hz. Ali’nin 
kardeşlik/musahiplik mertebesine layık ğo ru lmesine vesile olmuş ve şairler 
bu mertebeye tu m insanların ve cinlerin şahit olduğ undan dem 
vurmuşlardır. Natıkı ’nin Hz. Ali’ye hitaben so ylediğ i aşağ ıdaki beyit, Su nni 
hadis kaynaklarında oldukça sınırlı yer alan “lahmu ke lahmi” ifadesinin 
ğerçekliğ ini delillendirme çabası taşımaktadır.    
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I ns u  cin şa hid ki cu mle a lden asha bdan  

Lahmüke lahmi didi san a şefı u 'l-mu znibı n (Na tıkı  Dı va nı, k.7/28) 

Şiirlerde hadis iktibasının yanında o zellikle “birdir” vurğusu ile Hz. 
Muhammed ve Hz. Ali’nin birliğ inden bahsedildiğ i ğo ru lu r. Bedende can ve 
ten bir bu tu ndu r, biri olmadan diğ eri varlığ ını su rdu remez. Bu husus 
şairlerin hayal du nyasında Hz. Muhammed ve Hz. Ali arasında can ve ten 
arasındaki ğibi bir ilişki kurulmasına vesile olmuştur. Bu beyitlerde telmih 
yoluyla Buyruk’ta ğeçen Hz. Muhammed ve Hz. Ali’nin bir ğo mlekte olması 
anlatısına değ inildiğ ini so ylemek mu mku ndu r.  

Ca n Muhammed dil Ali ten Fatıma ima n u akl  

Ol Hu seyn ile Hasan Handa ni penc a l-i aba  (Handa nı  Dı va nı, ğ. 5/7) 

Hz. Ali ve Hz. Muhammed’in birliğ ine inancın Bektaşilerde olduğ unu, 
Bekta şı  şairlerden Resmı  Alı  Baba divanında açıkça ifade etmiştir. 

Ya  Muhammed Mustafa  vu  ya  ‘Aliyye'l-Murtaza  

Birliğinize şeha det ettiler Bekta şiler (Resmı  Dı va nı, k. 1/38) 

Azbı  Baba, Hz. Muhammed ve Hz. Ali’nin ikisinin tek nurdan olduğ unu 
bu sefer iktibasa başvurmadan dile ğetirmiş ve onlara salat u  selamda 
bulunmuştur. Bu nurun Hz. Hasan ve Hz. Hu seyin aracılığ ıyla nu bu vvet-
velayet-imamet zincirinde aktarıldığ ını ifade etmiştir.   

A li Muhammed bir nu rdur hem Hasan ile Hu seyn  

Haydar-ı Kerra r ‘Alı yyu ’l-Murtaza ’ya sad sela m (Azbı  Baba Dı va nı, 
ğ.124/3) 

19. yu zyıl şairlerinden Trabzonlu Avnı , ehlibeyte muhabbbetini Hz. 
Muhammed ve Hz. Ali’nin bir olduğ una inanmaya dayandırmış ve daim 
onlara muhabbet aşkıyla sinesinin yandığ ını so ylemiştir. 

Muştafa yı Murtaza 'yı nur-ı va hid bilmişiz  

Ehl-i beytin ‘a şıkıyız sinemiz bu rya n ğerek (Trabzonlu Avnı  Dı va nı, ğ. 
23/6) 

Usu lı  kaleme aldığ ı varsağ ıda Muhammed-Ali yolunu ve bu yoldan asla 
do nmeyeceğ ini samimi bir dille ifade etmiştir.  

Benim ğo nlu m bir diva ne delidir  

Can u dilden erenlerin kuludur  

Benim pı rim çu n Muhammed Alidir  

Do nmezin niye do neyin pirimden (Usu lı  Divanı, varsağı VI/6) 

Bahsedilen bağ lamda du şu nu ldu ğ u nde Hak yolda olan birinin daim 
Muhammed-Ali yolunda olması ğerektiğ i ve musahiplik bahsinde ifade 
edildiğ i u zere bu yolda bir hayırhah, destekçi kardeş ihtiyacını o nemli 
kılmaktadır. Musahiplik makamı herkesin erişebileceğ i ve yu ru tebileceğ i bir 
makam değ ildir. Bu yol Alevi-Bektaşi erka nında belki de en zor olan 
aşamalardan biridir. Her musahip aslında Hz. Muhammed ve Hz. Ali’nin 
yolunun temsilcisidir. Bu nedenle ğidilen yol Hz. Muhammed ve Hz. Ali’nin 



34 | Sayfa 

yoludur. Bu yolun incinmemesi, zarar ğo rmemesi ğerekmektedir. Yolun 
incinmesi Hz. Muhammed ve Hz. Ali’nin incinmesi demek olacaktır. Bu 
nedenle bu yola ğirmeye niyet eden taliplere sık sık yolun zorluğ u 
anlatılmaktadır. Yolun zorluğ uyla birlikte bu yolun hazzı da başkadır. 

Derviş' Aşkı  bir ğarib kuldur Muhammed 'Ali bir ulu yoldur  

Nazar kıl ey şa h 'aşkınla toldur ayırma bizi izden şıradan  

(Giritli Aşkı  Dı va nı, 204/7) 

Bo yle yol ile ğiden velı du r   

Bu yola ğitmeğe sıdkla bellı du r  

Hamdu ’lilla h Muhammed ‘Ali yolıdur  

Go rdu ğu n  o rt ğo rmedu ğu n  so yleme  (Azbı  Baba Divanı, nefes 1/3) 

19. yu zyıl şairlerinden Ahmed Su zı  Hz. Muhammed ve Hz. Ali’nin 
ezelden kardeş, yoldaş, musahip olmasını bunun Ali’den hak Muhammed 
yolu olduğ unu so ylemiştir. 

Hak Muhammed yolu budur ‘Aliden  

Bo yle bulduk kardaş "ka lu -bela "dan (Ahmed Su zı  Dı va nı, ğ. 91/11) 

Yedi ulu ozandan biri olan Pir Sultan Abdal’da şiirinde musahipliğ i ve 
talipliğ in o nemini şu şekilde ifade etmiştir. 

Musahip mu ride demese beli 

Ona şefaat etmez Muhammed Ali 

Du nyada ahrette eğ ridir yolu 

So yleyen Muhammed dinleyen Ali 

 

Musahip musahiple nice bozula  

Sakın, defterine lanet yazıla 

Balı so nmu ş arı ğibi sızıla 

So yleyen Muhammed Dinleyen Ali 

 

Musahiple bozulan Hakk’a kanlıdır 

Atasiyle bozulan peyğambere kinlidir 

Mihmanla bozulan yedi dinlidir 

So yleyen Muhammed dinleyen Ali  (O zmen, 1995: 281). 

Hz. Muhammed ve Hz. Ali’nin bir kardeş, yoldaş, musahip olduğ una 
dair inanca muğayyer herhanği bir his beslemek şairlerce hiç hoş 
ğo ru lmemiş, şiirlerde bu yapılan yoldan ğeri do nu lmesi tavsiye edilmiştir. 
Hatasında ısrar edenler için ise beddua yolu açık tutulmuştur.  

Kim Muhammedi ‘Alı den ayırur la’net ana 

Lahmike lahmi değ u l mi ya  ‘Alı  senden meded 
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Bende-i hulk-i Hasan oldum ezelden ta -ebed 

Nu r-ı ‘ayn-ı Mustafa san ya  ‘Alı  senden meded (Nesı mı  Dı va nı, ğ. 
38/3,6) 

Kim Muhammedle ‘Alı i nu r-ı va hid bilmese  

Sad bezaran la’net itmek ğu nde an a ka rumuz (Muhı tı  Dı va nı, ğ.65/2) 

Şairlerinden Refi’-i Ka la yı , divanında çok kez Hz. Muhammed ve Hz. 
Ali’nin bir olduğ una değ inmiştir. Hatta bu birliğ i vurğulayacak şekilde Hz. 
Muhammed ve Hz. Ali’nin semiy, bir, adaş, aynı nama sahip sıfatlarıyla a lemin 
o vu ncu  olduğ unu ve kaleminin onların isimlerinin harflerini yazdıkça 
şereflendiğ inden bahsetmiştir.  

Semiyy-i mefhar-ı ‘a lem Muhammedle ‘Alidir kim  

Huru f-ı ismini ta’zı m ile ha mem ider ı ma  (Refı ‘-i Ka la yı  Dı va nı, 
tar.91/2) 

Sonuç 

Alevi-Bektaşi ğeleneğ inde o nemli bir yere sahip olan musahiplik, 
kaynağ ını Hz. Muhammed’in Hz. Ali’ye so ylemiş olduğ una inanılan bir 
hadisten almaktadır. Bu hadis hem Alevi-Bektaşi hem de Su nni şairler 
tarafından da kabul edilerek şiirlerde yer almıştır. Musahiplik yalnızca bir 
inanç değ il bir yaşam felsefesidir. Bu du nya ve o teki du nyada edinilen bir 
yoldaşlık kurumudur. Bireysel anlamda bir oto-kontrol mekanizması 
oluştururken toplumsal anlamda da birliktelik du şu ncesini beraberinde 
ğetirmektedir. Hz. Muhammed ve Hz. Ali musahiplik kurumunun ilk 
temsilcisi, uyğulayıcısıdırlar. Bu nedenle musahiplik Tu rk şiiri içerisinde 
ğerek Su nni ğerekse Alevi-Bektaşi şiirlerinde yer almıştır. Bu hadis aynı 
zamanda bir ritu eli de beraberinde ğetirmiş o zellikle Alevi-Bektaşilikte 
musahip cemlerinin ortaya çıkışına zemin hazırlamıştır.  

Musahiplik ilişkisi beyitlerde ğenel itibariyle iki açıdan ele alınmıştır. 
Bunlardan ilki doğ rudan iktibas yolu diğ eri ise telmih yoludur. I ktibas yolu 
ile yazılan beyitlerde musahiple ilğili hadislerdeki ibareler parçalanarak 
‘lahmu ke lahmi, cismu ke cismi, nu rike nu ri, ru hike ru hi, demu ke demi’ 
biçiminde ele alınmıştır. Bu ibareler bazen Hz. Ali’nin ilmin kapısı, Allah’ın 
aslanı, Hz. Muhammed’e ilk inananlardan olması, ehlibeytin ğu zidesi, Hz. 
Hasan ve Hz. Hu seyin’in babası olması ğibi ilğilerle birlikte ele alınmıştır. 
Telmih ilğisi ise Hazret-i Muhammed ve Hazret-i Ali’nin bir oluşuna yapılan 
vurğu olarak ‘Muhammed-Ali’ biçiminde ya da ‘va hidi min nu r/ikisi bir 
nurdandır’ biçiminde ikisinin tek kaynaktan ğeldiğ i, bir olduğ u ve 
birbirinden ayrı olmadıkları inancı çerçevesinde ele alınmıştır. Beyitlerde bu 
bağ lamda Hz. Muhammed ve Hz. Ali’nin birbirinden ayrı tutulmasının hoş 
ğo ru lmediğ i Hz. Ali’nin yolunun şu phesiz Hak Muhammed yolu olduğ u da 
vurğulanmıştır. Hz. Muhammed ve Hz. Ali’nin birliğ inden bahseden şairler 
onlardan şefaat ve yardım umarken onları anmanın yazdıklarını kıymetli 
kıldığ ını ifade etmişlerdir.  
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Extended Abstract 

The aim of this study is to examine the concept of musahiplik (spiritual brotherhood), a 
siğnificant institutional structure within the Alevi-Bektashi belief system, in the context of 
hadith, belief, ritual, and its reflections in Turkish poetry. The study centers on the expression 
attributed to the Prophet Muhammad addressinğ Ali “Lahmike lahmi, demmike demmi, 
cismike cismi, ruhike ruhi” (Your flesh is my flesh, your blood is my blood, your body is my 
body, your soul is my soul) and explores the theoloğical foundations of the institution of 
musahiplik based on this narration. Furthermore, it evaluates how this understandinğ is 
reflected in both Classical Turkish poetry and Alevi-Bektashi folk poetry. The study aims to 
demonstrate that musahiplik is not merely an element of belief, but also a literary, ethical, and 
social institution. 
The central problem of the study concerns identifyinğ the historical and theoloğical 
foundations upon which the concept of musahiplik is based, and examininğ how this belief 
framework is represented in Turkish poetry. In particular, althouğh the aforementioned 
hadith does not appear in its complete form in the canonical Sunni hadith collections, it has 
been widely employed by both Alevi-Bektashi and Sunni poets. This raises the question of 
how and why such a narration ğained stronğ literary and theoloğical authority. Additionally, 
the study investiğates how the ritual dimension of musahiplik is expressed in literary texts 
throuğh symbolism, allusion (telmih), and poetic imağery. 
This research adopts a qualitative approach based on historical and textual analysis. First, the 
theoloğical foundations of musahiplik are examined within the framework of traditional 
sources such as the Buyruk, the narrative of the Assembly of the Forty (Kırklar Cemi), and the 
practice of Mu’a kha t (the brotherhood pact established in Medina). Subsequently, narrations 
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concerninğ the relationship between the Prophet Muhammad and Ali found in both Sunni and 
Shi‘i hadith sources are comparatively analyzed. In the literary dimension, selected 
representative examples from Classical Turkish poetry and Alevi-Bektashi folk poetry are 
examined throuğh textual analysis. Particular attention is ğiven to direct quotations (iktibas) 
of hadith expressions and to symbolic references and allusions. 
The study reveals that within the Alevi-Bektashi tradition, musahiplik is ğrounded in the 
metaphysical brotherhood between the Prophet Muhammad and Ali. This relationship is 
conceptualized throuğh notions such as “beinğ of the same liğht” (va hid min nu r), “beinğ one 
body,” and the unity of prophethood (nu bu vvet) and sainthood (velayet). Althouğh the hadith 
does not appear verbatim in the most authoritative Sunni collections, narrations conveyinğ a 
similar meaninğ -such as “Ali is from me and I am from Ali” and “Whoever accepts me as his 
master, Ali is also his master”-exist in both Sunni and Shi‘i sources. 
In literary texts, musahiplik is represented in two principal ways: 
1. Direct quotation (iktibas): Expressions such as “lahmu ke lahmi,” “ru hike ru hi,” and “demu ke 
demi” are directly incorporated into poetic verses. 
2. Symbolic and allusive expression (telmih): The belief that the Prophet Muhammad and Ali 
oriğinate from a sinğle liğht is conveyed throuğh metaphorical and symbolic lanğuağe. 
Althouğh the term musahiplik itself is rarely used explicitly in Classical Turkish poetry, the 
unity of the Prophet Muhammad and Ali and Ali’s position as the representative of sainthood 
are frequently emphasized. In folk poetry, particularly amonğ Alevi-Bektashi poets, 
musahiplik is clearly expressed as both a moral obliğation and a social responsibility. 
In conclusion, musahiplik in the Alevi-Bektashi belief system is not merely a ritual bond of 
brotherhood; it is a multilayered institution based on personal purification, social solidarity, 
and moral responsibility. The unity between the Prophet Muhammad and Ali constitutes the 
foundational model of this institution. This unity has acquired stronğ symbolic value both in 
the theoloğical framework of the tradition and in Turkish literary culture. 
Turkish poetry, by addressinğ musahiplik either directly or indirectly, transforms a 
theoloğical concept into an aesthetic and symbolic lanğuağe. Thus, a continuous cultural link 
is established between hadith, ritual practice, and literature. This demonstrates that 
musahiplik possesses a wide sphere of influence extendinğ from belief to ritual and from 
ritual to artistic and literary expression. 
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